ÂRİFÎ AHMED PAŞA VE BİLİNMEYEN ESERİ
(EL-ME‘ÂRİFÜ’L-FEYŻİYYE)

Murat Sula*

Öz
Bu makalede, XVIII. yüzyıl Osmanlı edip, hattat ve siyasetçilerinden Ârifî
Ahmed Paşa’nın (1145/1733) özet olarak hayatı ve bugüne kadar biyografik
eserlerde bahsedilmeyen ve çalışmayan muhtasar gramer kitaplardan Ebü'l-
Mekârim Fahrüddîn Ahmed b. el-Hasen b. Yûsuf el-Çârperdî’nin (746/1346)
Muġnî’sine yazdığı şerhi ele alınmaktadır.
el-Me‘ârifü’l-feyżiyye ismini taşıyan bu çalışma, yukarıda zikredilen eserin dört
şerhinden tespit edilebilenlerden biridir. Eserin, kütüphanelerde tek nüshası
bulunabilmiş olup 113 varak hacmindedir. Fiziki bir tahribatın görülmediği yazma
III.

Anahtar Kelimeler: Ârifî Ahmed Paşa, Pasarofça, Mutasarrıf, Vezir, Nahiv, Şerh
ÂRİFÎ AHMED PASHA AND HIS UNKNOWN WORK
(EL-ME‘ÂRİFÜ’L-FEYŻİYYE)

Abstract
In this article, examined the life of Ârifî Ahmed Pasha (1145/1733) who is one of
the letters, calligraphers and politician’s men at the 18th Ottoman Empire period
and his short grammar book named el-Me‘ârifü’l-feyżiyye which has been not
mentioned in the biographical works until now.

This book, is the second of the four commentaries that worked upon Muġnî of
Ebü'l-Mekârim Fahrüddîn Ahmed b. el-Hasen b. Yûsuf el-Cârperdî (746/1346).
And its unique copy that has been found in the libraries and has 113 papers stored
in the Library of Ahmed III.
el-Me‘ârifü’l-feyżiyye, in which there is no physical destruction, were recorded as
the second commentary work in the library records because of the first sentences
of the Muġnî, and Kâfiye, that is the work of İbnü’l-Hâcib, have been identical.

Bu yöntem arayışları neticesinde muhtasar türü nahiv
konulu eserler de yazılmıştır. Bunlardan bir tanesi de bu makalede hakkında bilgi
verilen ve çalışmanın ana konusunu teşkil eden şerhin metinini oluşturan Ebü'l-
Mekârim Fahrüddîn Ahmed b. el-Hasen b. Yûsuf el-Çârperdî’nin (746/1346)
Muġnî’sidir.
Arap edebiyatı tarihinde “Osmanlı Dönemi”nin varlığı ve bu dönemde Arap
edebiyatının durumu, üzerinde araştırma yapanların görüş birliğine varamadıkları
konulardan biridir.
Arap edebiyatının, Osmanlı devletinin sahaya çıkmasından sonra bu kültürden
kısa zamanda etkilenmesi elbette beklenemezdi. Zira Osmanlı, kuruluşundan
Mısır’ın fethine (922/1516) kadar Ortadoğudan uzak coğrafyadaydı ve sahada
varlık mücadelesiyle meşguldu. Bu fethin gerçekleşmesinden sonra Arap

1992) ise
yaklaşık olarak aynı tarih aralığını “Arap Edebiyatının Karanlık Çağı” olarak
tanımlamıştır.3
Batılı araştırmacılar arasında Osmanlı dönemini bağımsız edebi bir dönem olarak
ele alan Carl Brockelmann (ö. 1956) Abbasilerin kuruluş tarihi 132/750 ile 19.
yüzyıl arasında kaleme alınan eserleri “Arap Diliyle Yazılmış İslam Edebiyatı”

1 Régis Blachére, Târîħu’l-edebi’l-‘Arabî (Historie de la Litterature Arabe), çev. İbrahim el-Kîlânî

(Dımaşk, y.y., 1404/1984), 14.
2 Yazarın konuyla ilgili değerlendirmesi için bkz. Hamilton Alexander Rosskeen Gibb, Arabic

Literature An Introduction (London: Oxford University Press, 1963), 155-158.
3 Charles Pellat, Târîħu’l-luğa ve âdâbi’l-‘Arabiyye (Langue et Littérature Arabes) çev. Refîk b.

Adı Ahmed, lâkabı ise Ârifî olup
Ârifî Ahmed Paşa olarak tanınmaktadır. Kaynaklarda, hangi tarihte ve nerede
doğduğu konusunda herhangi bir bilgi mevcut değildir. Ailesinin doğu kökenli
olduğu belirtilmektedir.10 Kaynaklarda verilen bilgilere göre atandığı ilk görevi
Topal Yusuf Paşa’nın (1128/1716) mühürdarlığı vazifesidir.11 Bu Paşa’ya vezirlik
pâyesinin 1109/1697’de verilmiş olması12 ve mühürdarlık görevini üstleneceklerin
sadâret, nezâret ve vilâyet memurlarından seçiliyor olması13 bu tür memurların
eğitimli ve de bir derece tecrübe sahibi olmalarını gerektirdiği anlaşılmaktadır. Bu
sınıf memurların muhtemel bu tür özellikleri dikkate alındığında Ârifî Paşa’nın,
bu vazifeye 25-30 yaşlarında atanmış olması ihtimal dahilindedir. Buna göre
Paşa’nın doğum tarihinin 1080-1085 arasında olması kabul edilebilir.

4 Yazarlaın konuyla ilgili değerlendirmeleri için bkz. Ahmed el-İskenderi-Mustafa ‘İnânî, el-Vasîŧ

fi’l-edebi’l-‘arabî ve tarîħih (Kahire: Dârü'l-Maârif, 1335/1916), 290.
5 Değerlendirmeler için bkz. Ahmed el-Hâşimî, Cevâhiru’l-edeb fî edebiyyati ve inşâi lugati’l-

‘Arab (Beyrut: Müessesetü’l-Maârif, 1429/2008), 393.
6 Yazarın konuyla ilgili değerlendirmesi için bkz. Ahmed Hasan ez-Zeyyât, Târîħu’l-edebi’l-

‘Arabî (Ebû Dabi: Mektebetu’s-Safâ, 1431/2010), 405-408.
7 Yazarın konuyla ilgili değerlendirmesi için bkz. Nedim Adiyy, Târîħu’l-edebi’l-‘Arabî (Dımaşk,

1950), 359.
8 Konu hakkında bkz. İbrahim el-Kîlânî, el-Vecîz fi’l-edebi’l-‘Arabî (Dımaşk, 1942), 135.
9 Konu hakkında ayrıntılı değerlendirmeler için bkz. Kenan Demirayak, Arap Edebiyatı Tarihi,

Ancak bu görevlere atanma
tarihleri 1120/1710’dan önce olmakla birlikte tam belli değildir. Bundan sonraki
görevleriyle ilgili kaynaklarda şu bilgiler geçmektedir:
Ramazan 112020/Kasım 1710’da Sadâret Mektupçuluğu, Şaban21 1123/1711’de
Tezkireci-i evvel22 yani Divan-i hümayun yazı işleri memurluğunun haricinde
1127/1715’te Kapıkulu süvarilerinin maaş defterleri ile saray ağlarının maaş
defterlerini kontrol memurluğu23 olan Metruk Süvari Mukabele Kalemi24
vazifesiyle Mora Seferi’nde görevlendirilmiş25 ve 1129’da Reisülküttaplık26
vazifesine atanmıştır.

Paşa, Rebîulevvel 1132/Ocak 1720’de Karaman,31 ardından Diyarbakır
valiliklerine atanmış ve İran seferinde görevlendirilmiştir.32 16 Şevval 1135/1722-
23'te Şirvan Seraskerliği’ne33 getirilen Ârifî Paşa, 1136/1724’ta Revan kalesini
kuşatmış ve zaptetmiş34 ancak yeniçerilerin isyanı üzerine bu görevinden
azledilmiştir.35 1138/1726’da yürütmekte olduğu Trabzon valiliğinden Sivas
valiliğine,36 Cemaziyelevvel 1139/Ocak 1727’de Halep, Rebîulevvel 1141/Ekim
1728’de Sivas ve Urfa,37 1142’de Adana,38 Rebîulahir 1143/Ekim 1730'da
Erzurum valiliğiyle birlikte seraskerlik görevini sürdürmüştür.39 1144/1732'de
Van eyaleti tayin edilen40 Ârifî Ahmed Paşa zulüm yaptığı gerekçesiyle hakkında
idam fermanı çıkarıldığı halde mensubu olduğu aşirete sığınarak kurtulmuş ve
daha sonra affedilerek41 Teke sancağı mutasarrıflığına atanmıştır.42
Kaynaklarda Ârifî Paşa’nın vefat tarihi ve nedeniyle ilgili farklı kayıtlar
görülmektedir. Buna göre Osmanlı Müellifleri’nde 1115/1703,43 Ķāmûsu’l-
a‘lâm’da 1144/1732,44 Sefîne,45 Tuĥfe-i ħaŧŧāŧīn46 ile Sicill-i ‘Oŝmânî’de47
Cemaziyelevvel 1145/1733 olarak kaydedilen vefat tarihi Ħâtimetü’l-eş‘âr’da48
1146/1734 olarak verilmiştir.
Ârifî Paşa’nın, el-Me‘ârifü’l-feyżiyye’nin ferağ kaydında, 1142’de Adana valisi
iken çalışmasını tamamladığına49 dair kaydettiği bilgi dikkate alındığında,
Bursalı’nın zikrettiği tarihin doğru olma ihtimali gözükmemektedir.

Davud Fatin Efendi’nin de “bâlâda muharrer olan beytinden
başka eş‘âri görülmemiştir”54 şeklindeki değerlendirmesi ekseriyetin
değerlendirmesini kuvvetlendirmektedir.

2.1. Şerĥu Muʿaddili’ṣ-ṣalât
Kaynaklardan sadece Müstakimzâde’nin zikrettiği bu çalışma Muhammed b. Pîr
Ali el-Birgivî’nin (ö. 981/1573) namazın tadil-i erkân ile edasını konu alan
eserinin şerhidir. Buradaki bilgiye göre Ârifî Paşa’nın temize çekemediği55 bu
eserin kütüphane kayıtlarında her hangi bir nüshası tespit edilememiştir.
2.2. el-Me‘ârifü’l-feyżiyye
Bu başlık altında eserin muhtevası, kaynakları, nüshaları ile şerh ve istişhâd
açısından müellifin yöntemi ele alınacaktır. Esas konuya geçmeden önce,
Çârperdî’nin el-Muġnî fi’n-nahv eseri ile buna yazılan şerh ve hâşiyeleriden
kısaca bahsetmek çalışmanın öneminin anlaşılması bakımından faydalı olacaktır.
Muġnî, İbü’l-Hâcib’den (646/1246) bir asır sonra vefat etmiş olan şâfii fıkıh âlimi
ve dilci Ebü'l-Mekârim Fahrüddîn Ahmed b. el-Hasen b. Yûsuf el- Çârperdî
(746/1346) tarafından kaleme alınmış nahiv konulu muhtasar bir eserdir.
Eserde, ilk olarak kelime ve kelam konuları işlenmekte ardından isim bahsine
geçilmektedir. Burada alt başlıkla gayr-i munsarifle ilgili bilgilere yer verilmekte,
daha sonra, isim türünden bir kelimenin alabileceği irâb halleri; ana bölüm olarak
merfûât, mansûbât ile mecrûrât ve bunların alt başlıkları, akabinde tevâbi‘ ile
harfler sıralanmaktadır.

Muhtasarlık özelliğiyle ilmî çevrelerin dikkatini çekmiş olan Muġnî şerh ve hâşiye
türü çalışmalara konu olmuştur. Brockelmann’ın belirttiğine göre eser üzerine iki
şerh yazılmış olup bunlardan biri öğrencisi56 Bedreddin Muhammed b.
Abdirrahman el-Umerî el-Meylânî’nin (811/1409) yazdığı ve 801/1399 yılında
tamamladığı eserdir. Bunun üç ayrı tahkiki yapılmış (Bingazi: Menşuratu Camiatu
Karyunus 1998, Bağdad: Divanu Vakfi’s-sünne 2011, İstanbul: Mektebetü’l-İrşad
2011) ve neşredilmiştir.

52 Bu mısraa, paşanın hayatıyla ilgili bilgi sunanlardan Müstekımzâde, Fatin Efendi (Hâtime, 248)

Seyyid Fahreddin el-Hüseynî
(?)57 tarafından kaleme alınmış fakat günümüze ulaştığına dair herhangi bir
bilgiye ulaşılamamıştır.
Bunun yanında Kâtib Çelebî’nin (ö. 1067/1657) kaydettiği üçüncü şerhi Ebu’n-
Nazr Muhammed b. Esbât el-Kindî el-Mısrî (?) tarafından yazılmıştır58 ancak
araştırmalarımızda bunun da nüshaları tespit edilememiştir.
Eserin dördüncü şerhi ise üzerinde ayrıntılı inceleme ile tanıtımı yapılacak olan ve
de makâlemizin esasını teşkil eden Ârifî Paşa’nın çalışmasıdır.

görülmektedir. Bu eserler şunlardan ibarettir: Tefsir ve kırâat âlimi Ebü’l-Abbâs
Muvaffakuddîn Ahmed b. Yûsuf b. el-Hasen el-Kevâşî el-Mevsılî’nin (680/1281)
Tebśıratü’l-müteźekkir ve teźkiretü’l-mütebaśśır’i, Muhammed b. Sa‘d ed-
Dîbâcî’nin (609/1213) nahiv konulu Ĥedâiķu’d-deķâiķ fi Şerĥi Risâleti’l-ĥaķāiķ’ı,
İbnü’l-Hâcib’in Kâfiye’si, Abdurrahman-ı Câmî’nin’nin (ö. 898/1492) Molla
Câmî olarak şöhret bulan el-Fevâ’idü’ž-žiyâ’iyye’si, sarf, nahiv, kelâm ve mantık
âlimi Necmüleimme Radıyyüddîn Muhammed b. el-Hasen el-Esterâbâdî (ö.
688/1289’dan sonra) tarafından kaleme alınan ve öğrenciler arasında Mütevessiŧ
adıyla meşhur olan şerhi ile Ârifî Ahmed Paşa’nın Celâlüddîn es-Süyûtî’ye (ö.
911/1505) nispet ettiği ancak aidiyeti tespit edilemeyen Münteħab isimli
eserlerdir.
Müracaat kaynakları genel özellikleri itibariyle alanine temel kaynakları veya
dönemlerinde birinci veya yardımcı ders kitapları oldukları anlaşılmaktadır.

Şiirin tarih boyunca Arap milleti nezdindeki önemi erbabınca bilinmektedir.
Çünkü şiir, İbn Reşîk’ın109 (456/1064) de işaret ettiği gibi, onların divâni, yani
Câhiliyye dönemi insanının hayat şeklini, safhalarını, yaşadığı ve tanık olduğu
olaylara dair her aşamayı ifâde aracıydı. Bu nedenle, siyasal, sosyal ve ekonomik
konularda olduğu gibi bilim çalışmalarında da kıymetinin vazgeçilmezliği her
dâim korunmuştur.

olduğu konuları genel kabul görmüştür.111
Ârifî Ahmed Paşa, çalışmasında Câhiliyye dönemi şâirlerinden Murdis b. Rib‘î
(?),112 Ezbat b. Kuray‘ (?),113 Uteybe b. el-Hâris (?),114 Cüzeymetü’l-Ebraş (m.
268’den sonra)115 ve Züheyr b. Ebî Sulma (m. 609);116 Muhadram şâirlerden
Süheym b. Vesîl er-Riyahî (?),117 Düreyd b. es-Samme (8/630),118 Şemmah
(30/650)119 ile Lebîd b. Rebî‘a (40/661);120 İlk İslâmî devir şâirlerinden A‘ver b.
Münkız eş-Şinî (h. I. asır);121 Emevî dönemi şâirlerinden Ebu Sahr el-Hüzelî
(80/700),122 Ubeydullah b. Kays er-Rukıyyat (85/705),123 ‘Accâc,124 Cerîr b.
Atıyye b. el-Hatafî (110/732),125 Ferezdak (114/732)126 ile vefat tarihi tespit

109 Ebû Ali el-Hasen b. Reşîķ el-Ķayrevânî, el-‘Umde fî meĥâsini’ş-şi‘r ve âdâbihi ve naķdih, thk.

Muhammed Muhyiddîn Abdulhamid (Suriye, 1401/1981), 19-30.
110 Mustafa Sadık er-Râfi‘î, Tarîħu âdâbi’l-‘Arab (Lübnan: Daru’l-kitabi’l‘Arabî, 1436/2015),

3/43.
111 Celâleddîn Abdurrahman es-Süyutî, el-İķtirâĥ fî ilmi uśûli’n-naĥv, nşr. Ahmed Subhi Furat

(İstanbul 1975-1978), 37; Nihad M. Çetin, Eski Arap Şiiri (İstanbul: İstanbul Üniversitesi
Edebiyat Fakültesi, 1973), 7.

112 Ârifî, Me‘ârif, 97a--b
113 Ârifî, Me‘ârif, 111a.
114 Ârifî, Me‘ârif, 46a.